1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO COTAS NEGROS – 026/2024
CONCURSO PÚBLICO 001/2024

A AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da Comissão Especial

de Concurso criada pela Portaria nº 477/2023 AME, alterada pela Portaria nº 119/2024 AME torna público aos interessados o
Edital de Convocação para Envio de Declaração candidatos autodeclararam negros (Preto ou Pardo) do Concurso Público
001/2024.

Art. 1º Consta no Anexo Único deste Edital a lista dos candidatos aprovados, que se autodeclararam negros no mo-
mento da inscrição optando pela cor preto ou pardo.

Art. 2º Os candidatos deverão enviar DECLARAÇÃO conforme modelo abaixo para o e-mail
contato@institutounifil.com.br, no período de 28 a 31 de maio de 2024.

A F E R I Ç Ã O  D A  V E R A C I D A D E  D A  A U T O D E C L A R A Ç Ã O
C O M O  P E S S O A  N E G R A  O U  P A R D A

Eu, _________________________________________, inscrito (a) no CPF nº:

__________________________, informo que no ato da inscrição me autodeclarei pessoa preta ou

parda para fins de concorrer à reserva de vagas aos candidatos negros, conforme as categorias

estabelecidas pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE para designar as pessoas

negras.

Declaro, através deste documento, que sou negro, da cor ______________, ratificando a

informação prestada no ato da inscrição.

Estou ciente ainda de que, sobre a veracidade da autodeclararão prestada por candidatos

negros para fins do disposto na Lei Estadual nº 14.274/2003 prevê que “as formas e critérios de

verificação da veracidade da autodeclararão deverão considerar, tão somente, os aspectos fenotípicos

do candidato”. Não sendo considerado genética.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

Apucarana, ____ de maio de 2024

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
A s s i n a t u r a  d o  c a n d i d a t o

mailto:contato@institutounifil.com.br
Marcia Cavalheiro
NOVO

2

Art. 3º Não serão aceitas declarações enviadas fora do prazo e/ou entregues de outra forma, a central de atendimento
do Instituto UniFIl irá confirmar o recebimento do e-mail no prazo máximo de 24h (vinte e quarto horas).

Art. 4º Os candidatos que não enviarem a declaração e/ou enviarem de forma incorreta, não concorrerão as cotas para

negros, participando do certame apenas na ampla concorrência.

Art. 5º O Edital com todos pedidos deferidos será publicado na data de 11 de junho juntamente com Resultado

Preliminar da Prova de Títulos.

Art. 6º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Apucarana, 28 de maio de 2024.

Shaiana Gomes de Moraes
Presidente da Comissão Especial de Concurso – CEC

Janete Aparecida Primon
Membro da Comissão Especial de Concurso – CEC

Elida Lusia Fenato
  Membro da Comissão Especial de Concurso – CEC

3

ANEXO ÚNICO

CARGO CANDIDATO INSCRIÇÃO

Assistente Infantil  ALINE DA SILVA VIANA 014.503.097-89

Assistente Infantil  ALINI NAIARA DE SOUZA 014.503.118-66

Assistente Infantil  AMANDA DOS ANJOS SIQUEIRA DE SOUZA 014.503.094-79

Assistente Infantil  ANA BEATRIZ DOS SANTOS  014.503.079-29

Assistente Infantil  ANA NATÁLIA DE SOUZA 014.503.118-69

Assistente Infantil  ANA PAULA DE OLIVEIRA  014.503.077-95

Assistente Infantil  ANA PAULA MARQUES DE CASTRO  014.503.078-12

Assistente Infantil  ANDERLINA FEREIRA DIAS DA SILVA  014.503.094-59

Assistente Infantil  ANDRESSA MIKAELE DE SOUZA RODRIGUES 014.503.104-91

Assistente Infantil  ANDREZA KHELLER VICENTE 014.503.104-62

Assistente Infantil  ANGELICA MARTINS FERREIRA 014.503.080-51

Assistente Infantil  AYRA GABRIELLE SOARES DE OLIVEIRA  014.503.085-52

Assistente Infantil  BEATRIZ MARQUES PINTO 014.503.111-79

Assistente Infantil  BIANCA DA CRUZ  014.503.084-86

Assistente Infantil  BIANCA DE LIMA CAMARA 014.503.089-74

Assistente Infantil  BIANCA MARCELINO KOJICOWSKI 014.503.085-59

Assistente Infantil  BRUNA LETICIA RAMPAZO MUTA 014.503.124-98

Assistente Infantil  BRUNA NUNES DA ROSA PEREIRA SANDER  014.503.085-28

Assistente Infantil  BRUNA POLIANA FERNADES DE LIMA  014.503.125-31

Assistente Infantil  CARIZA VALÉRIA DE OLIVEIRA BORO  014.503.079-41

Assistente Infantil  CAROLINA RODRIGUES DA SILVA 014.503.094-13

Assistente Infantil  DAIANE MACEDO MARTINS VITÓRIA 014.503.112-70

Assistente Infantil  DANIELE CARDOSO SIQUEIRA  014.503.124-07

Assistente Infantil  DAVID DA SILVA PEREIRA 014.503.128-79

Assistente Infantil  DÉBORA MARIA MARTINS DA SILVA 014.503.126-76

Assistente Infantil  DIANE BARNABE DE ALMEIDA 014.503.082-86

Assistente Infantil  EDVANY MARY ALVES 014.503.082-46

Assistente Infantil  ELAINE CRISTINA DA SILVA 014.503.082-95

Assistente Infantil  ELIZÂNGELA DE OLIVEIRA LOPES NERY 014.503.117-46

Assistente Infantil  EMANOELA DA SILVA CORRÊA 014.503.098-57

Assistente Infantil  EMANUELLI PRISCILA DE OLIVEIRA  014.503.081-91

Assistente Infantil  EMILY CRISTINE DOS SANTOS 014.503.091-38

Assistente Infantil  ERICA CARLA KLUK 014.503.087-11

Assistente Infantil  FABÍOLA DOS REIS 014.503.111-71

Assistente Infantil  FERNANDA ARRAIS MOTA DOS SANTOS 014.503.128-43

Assistente Infantil  FRANCIELE FOLK 014.503.086-78

Assistente Infantil  FRANCIELLEN CRISTINA PAIS 014.503.082-55

4

Assistente Infantil  GEISIANE DE CARVALHO VILASBOA 014.503.094-67

Assistente Infantil  GIANE SIQUIERE DA COSTA BORGHESAN 014.503.125-22

Assistente Infantil  GIOVANA STEFANY DE SOUSA  014.503.118-90

Assistente Infantil  GISLAINE CRISTINA DA SILVA ROCHA  014.503.080-74

Assistente Infantil  GISSELLY FERNANDES PENHACHEKI 014.503.089-39

Assistente Infantil  GRAZIELI KAUANI DOS SANTOS  014.503.127-68

Assistente Infantil  HELLEN DE BRITO OLIVEIRA 014.503.127-24

Assistente Infantil  ISABEL CHRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 014.503.127-96

Assistente Infantil  JAINE RODRIGUES LUZIA  014.503.087-52

Assistente Infantil  JAQUELINE CRISTINA MORAES 014.503.126-49

Assistente Infantil  JAQUELINE VIEIRA DOS SANTOS 014.503.081-29

Assistente Infantil  JEANNY MUNIQUE PAULINO ALVES  014.503.086-12

Assistente Infantil  JESIANE RAFAELA DA COSTA 014.503.080-20

Assistente Infantil  JÉSSICA DANIELA FIRMO DA SILVA 014.503.084-37

Assistente Infantil  JÓICE CAROLINE GALVÃO DA COSTA  014.503.114-24

Assistente Infantil  JOSIANE GONÇALVES SIQUEIRA 014.503.115-73

Assistente Infantil  JULIA GARDINI DOS ANJOS  014.503.123-12

Assistente Infantil  JULIANA DOS SANTOS CRUZ  014.503.078-69

Assistente Infantil  JULIANA ISABEL PEREIRA 014.503.127-88

Assistente Infantil  JULIANA PEREIRA SANTOS  014.503.096-84

Assistente Infantil  JULIANO TRINDADE CELESTINO  014.503.119-37

Assistente Infantil  JULIENE FERREIRA DE MORAIS 014.503.081-68

Assistente Infantil  KATLIN GRASIELA DE OLIVEIRA  014.503.089-03

Assistente Infantil  KAWANE CAROLINE MACIEL DE LIMA 014.503.081-43

Assistente Infantil  LARISSA CAROLINE DA SILVA BORGES 014.503.080-31

Assistente Infantil  LETÍCIA LORRANA RODRIGUES MACEDO 014.503.082-84

Assistente Infantil  LILIAN CARLA DA SILVA FRANCISCO 014.503.089-00

Assistente Infantil  LILIAN DOS SANTOS BATISTA 014.503.078-10

Assistente Infantil  LORENA CRISTINA LACERDA DA SILVA  014.503.091-93

Assistente Infantil  LUANA CRISTINA MACIEL DA SILVA  014.503.096-19

Assistente Infantil  LUCINÉIA MONTEIRO FREIRE 014.503.079-26

Assistente Infantil  MARCELLY CAROLINE LOURINDO FERNANDES  014.503.091-63

Assistente Infantil  MARCIA APARECIDA LOPES 014.503.084-56

Assistente Infantil  MARCIO ANTONIO CIRIACO 014.503.126-41

Assistente Infantil  MARIA FERNANDA DA SILVA 014.503.115-72

Assistente Infantil  MARIELI RAQUEL BARBOSA ANTUNES 014.503.128-83

Assistente Infantil  MARIELLY DE CASTRO NORVAES 014.503.115-53

Assistente Infantil  MICAELI APARECIDA DE SOUZA 014.503.080-33

Assistente Infantil  MILENA ALESSANDRA PACANHELA PEREIRA 014.503.125-83

5

Assistente Infantil  MILENE THAILA DA SILVA RAMOS 014.503.083-63

Assistente Infantil  MONICA FERNANDA DA SILVA DE SOUZA 014.503.124-94

Assistente Infantil  NAIARA LARISSA DE SOUZA DA CRUZ 014.503.087-15

Assistente Infantil  NANCY MACHADO 014.503.128-10

Assistente Infantil  NATHALIA MARIANO ALVES 014.503.080-62

Assistente Infantil  NAYARA ALESSANDRA ALVES PEREIRA  014.503.125-21

Assistente Infantil  NAYARA CAROLINE DE SOUZA  014.503.086-14

Assistente Infantil  PAULA KAROLINE BARBOSA  014.503.086-81

Assistente Infantil  PAULA PATERNO DE CARVALHO  014.503.090-44

Assistente Infantil  PRISCILA APARECIDA FERNANDES FIALHO 014.503.086-51

Assistente Infantil  RAFAELA CRISTINA PEREIRA  014.503.084-34

Assistente Infantil  RAIANE ARAUJO DOS SANTOS 014.503.103-76

Assistente Infantil  RAÍSSA VITÓRIA DE OLIVEIRA NUNES  014.503.123-80

Assistente Infantil  ROSELAINE MARCOS GONÇALVES  014.503.104-33

Assistente Infantil  ROSIANE DUARTE LAURINDO 014.503.082-20

Assistente Infantil  SAMANTHA HILLARI PAIVA MATIAS CORDEIRO  014.503.079-74

Assistente Infantil  SANDRA PEREIRA DA SILVA 014.503.096-79

Assistente Infantil  STEFANY TUANE SOARES BOTA  014.503.085-99

Assistente Infantil  SUSAN CAROLINE CAMARGO 014.503.080-24

Assistente Infantil  TAMIRES SILVA SANTOS TRINCK SALVADOR 014.503.112-61

Assistente Infantil  TASSYANA ZACARIAS DUTRA MACHADO 014.503.096-75

Assistente Infantil  TATIANE DA SILVA ALVES 014.503.089-87

Assistente Infantil  VANESSA CRISTINA DE SOUZA  014.503.117-21

Assistente Infantil  VIVIANE DE CARVALHO  014.503.117-78

Assistente Infantil  WILDNEY KENNEDY MIRANDA ANDRADE 014.503.078-37

		2024-05-27T16:31:56-0300
	ELIDA LUSIA FENATO:815.783.429-53 1

		2024-05-27T16:32:45-0300
	JANETE APARECIDA PRIMON:070.740.459-26 2

		2024-05-27T16:34:35-0300
	SHAIANA GOMES DE MORAES:075.276.009-26 3